
平素は本県ラグビーの普及発展に多大なるご尽力を賜り、厚く御礼申し上げま

す。 

さて、このたび「マッチオフィシャル資格制度」を改正いたします。 

マッチオフィシャル（以下MO）の技能向上と適切な配置のために、普及・育成

レベルのMO資格認定の機会を拡大すると共に、資格認定に関する基準および管理

の統一を図ります。 

なお、現在、新型コロナウイルス感染症予防（COVID-19）のために、日本協会

より講習会等の実施が見送られているため、各認定講習会の開催については、条

件が整い次第、随時施行していくこととなります。 

施行詳細については、日本協会技術委員会審判部門より、情報発信および調整

を行って参ります。資格制度改正資料を添付したしますので、詳細は添付資料に

てご確認ください。 

不明な点、ご質問等ございましたら、下記問い合わせ先までお願いいたします。 

 

和歌山県ラグビーフットボール協会レフリー委員会 

委員長 田中 義人 tanaka-y052@wakayama-c.ed.jp 

                                                               以上 

mailto:tanaka-y052@wakayama-c.ed.jp

